
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999 9Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2015

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 287 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.024 - DAFIN, 
de 18/09/2015, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DAVID WILLIAN CALANDRINE 
MENDES, matrícula nº 57216888/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Administração 
e Serviços, para responder pela Subgerência - (DAS.3) durante o 
impedimento da titular, no período de 25/09/2015 a 30/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 890175

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 291 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/460672, que 
dispõe sobre a concessão de suprimento de fundos.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora DIANA MARIA BEZERRA MACHADO 
VILHENA DE MIRANDA, matrícula funcional nº 5901489/2 e CPF: 
622.491.932-15, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Procuradoria Jurídica, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1369 0261 339039 R$ 2.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 10 (dez) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 890172

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 292 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
DispÕe sobre a CONCESSÃO de férias.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Jesus Alves 
Garcia

2009978/1 Gerência de Concessão 
de Benefícios

16/03/2013
a

15/03/2014

01/12/2015
a

30/12/2015
Leila Mara da 
Silva Mesquita 

Maranhão

54183449/4 Núcleo de Registro de 
Certidões

04/01/2014
a

03/01/2015

14/12/2015
a

12/01/2016
Mirian Rocha 

Kahwage
54193936/1 Núcleo de 

Planejamento
01/11/2014

a
31/10/2015

07/12/2015
a

05/01/2016
Maria Suelly 

Lopes Teixeira
3152502/1 Gerência de Concessão 

de Benefícios
31/10/2014

a
30/10/2015

01/12/2015
a

30/12/2015
Regina Dulce 

Pereira Barbosa
4111/2 Gerência de Concessão 

de Benefícios
01/06/2013

a
01/06/2014

14/12/2015
a

12/01/2016
Suely Maciel 

Serrão 
3157148/1 Núcleo de Registro de 

Certidões
17/06/2013

a
16/06/2014

07/12/2015
a

05/01/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 890292

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 247 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FAUSO MENDES DE PAULA, 
matrícula nº 54189550, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 019/2015, fi rmado pela Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará com a empresa BOEING VIAGENS E TURISMO 
LTDA, CNPJ: 00.824.384/0001-67 e que tem por objetivo 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de fornecimento de café da manhã, Brunch, Buffet e Coquetel  
desta Autarquia.
Art. 2º - Designar o servidor NILO NUNES PEREIRA NETO, 
matrícula nº 5910216, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 890632

ERRATA
.

Errata de Publicação de Protocolo n°890114 - Data: 
23/10/2015
Contrato: n° 019/2015
Exercício: 2015
Contratada: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
ONDE SE LÊ: Funcional Programática: 04.331.1201.6439 - 
SERVIFEST
LEIA-SE: Funcional Programática: 04.331.1201.6439 - 
SERVIFEST
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 890601

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  246 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.    
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:  
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
DEZEMBRO/2015 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
54197036 Heleno Moreira de Paula 2015 14/12/2015 a 12/01/2016

751871 Márcia Cristina Franco 
de Andrade 2015 14/12/2015 a 12/01/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Protocolo 890382

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR PORTARIA Nº 

2015330002313, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2015330002187, de 14 de 
setembro de 2015, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WENDELL JORGE FERREIRA PASSOS.

CPF: 732.869.902-72.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630DZ215717.

Protocolo 890334

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330002316, de 22 de outubro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: IZABEL THEREZINHA BASTOS ALVARENGA.
CPF: 158.383.582-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.361,52.

Protocolo 890344

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2015330002315, de 22 de outubro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALMERINDA VILARINDO DE SOUSA.
CPF: 106.827.833-15.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860GZ214129.
PORTARIA Nº 2015330002314, de 22 de outubro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ODINEA LOPES GONÇALVES.
CPF: 508.739.702-68.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8.
CHASSI: 9BD13531SG2283555.
PORTARIA Nº 2015330002320, de 22 de outubro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RITA ALVES DE ALMEIDA DO CARMO.
CPF: 088.909.942-15.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL.
CHASSI: 9BD13572AD2229761.
PORTARIA Nº 2015330002319, de 22 de outubro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SHEILA MARIA AMORIM DA COSTA.
CPF: 477.355.972-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHEXG0047803.

Protocolo 890350

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 725 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor AMADEU 
FADUL TEIXEIRA, Id Func nº 5279984/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Itinga, transferidas 
para o período de 06.10.2015 a 30.10.2015, através da Portaria 
316 de 13.07.2015, publicada no DOE nº 32.939 de 30.07.2015, 
referente ao exercício 22.04.2014 a 21.04.2015, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 726 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor RONALDO 
CEZAR CORREA DE BARROS, Id Func nº 5097380/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Itinga, concedidas 
para o mês de outubro/2015, através da Portaria 1555 de 
18.09.2015, publicada no DOE nº 32.976 de 22.09.2015, 
referente ao exercício 01.09.2013 a 31.08.2014, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 890713


